Ministro Marco Buzzi, Quarta Turma, julgado em 8/8/2022, DJe de
15/8/2022).

No caso em apreço, analisando-se as circunstâncias fáticas descritas nos
autos, com base nos critérios recomendados pela doutrina e pela
jurisprudência, e já considerando a culpa concorrente do autor, o montante
de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) revela-se adequado e bem
atende aos mencionados requisitos.

Pensionamento

Dispõe o Código Civil:

Art. 950. Se da ofensa resultar defeito pelo qual o ofendido não possa
exercer o seu ofício ou profissão, ou se lhe diminua a capacidade de

[...]

reputa-se adequada a fixação da pensão vitalícia mensal em 25% do salário
mínimo vigente.

Conclusão

Pelo exposto, dou parcial provimento ao recurso para reformar a
sentença, julgando parcialmente procedentes os pedidos iniciais para
condenar o réu a pagar: a) indenização por danos morais no valor de
R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), a ser atualizado pelo índice
previsto no art. 389, parágrafo único, do Código Civil, a partir do arbitramento
(Súmula 362, STJ), e acrescido de juros de mora, nos termos do art. 406,
§1º, do Código Civil, desde a citação; e b) e pensão mensal vitalícia em valor